
 

1-1-1 

股票代码：600500             股票简称：中化国际 

债券代码：175781             债券简称：21 中化 G1 

债券代码：188412             债券简称：中化 GY1 

债券代码：185229             债券简称：22 中化 G1 

 

 

 

 

 

关于中化国际（控股）股份有限公司  

2022 年度非公开发行股票申请文件  

反馈意见之回复报告  

 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 

签署日期：二〇二二年七月 



 

1-1-2 

中化国际（控股）股份有限公司 
[...]
瑞恒新材料科技有限公司 15 万吨/年直接氧化法环氧氯丙烷项目环境影响报告书》及相

关项目的环评批复及发行人提供的相关材料，本次募投项目涉及到环境污染的具体环节

有施工期、运营期。其中施工期主要为施工机械、运输车辆所产生的扬尘、噪音、建筑

弃渣及施工废水等，运营期环节产生的主要污染物名称及排放量情况如下： 

项目名称 污染物种类 污染具体工段环节 主要污染物名称 排放量 

碳三产业一

期工程 

废水 

异丙苯装置、苯酚丙

酮装置、丙烷脱氢装

置、双酚 A 装置、环

氧丙烷装置、双氧水

装置等各装置工艺

废水、废气处理废

水、地面清洗废水、

初期雨水、实验室废

水和生活污水 

COD、总氮、总磷、

氨氮、SS、挥发酚、

双酚 A、异丙苯、苯、

石油类、盐分等 

经核定，项目实施后水

污染物排放总量为： 

1、东港污水处理厂接管

量：水量≤993,842.55 吨

/年、COD≤363.24 吨/

年、总氮≤5.51 吨/年、

总磷≤0.50 吨/年、氨氮

≤0.72 吨/年、SS≤47.39

吨/年、挥发酚≤0.17 吨/

年、双酚 A≤0.09 吨/年、

异丙苯≤0.43 吨/年、苯

≤0.00083 吨/年、石油类

≤3.13 吨 /年、盐分≤

512.85 吨/年 

2、再生水厂接管量：水

量≤7,660,000 吨 /年、

COD≤229.8 吨/年、SS

≤76.6 吨/年 

废气 

异丙苯装置、苯酚丙

酮装置、高盐废水焚

烧炉、丙烷脱氢装

置、双酚 A 装置、环

氧丙烷装置、双氧水

装置、废液焚烧炉 

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、氨、非甲

烷总烃、苯、丙苯类、

甲醇、甲酸、异丙醚、

丙二醇、丙二醇甲

醚、环氧丙烷、丙醇、

甲烷、VOCs 等 

经核定，项目实施后大

气污染物排放总量为： 

颗粒物≤71.01 吨/年，二

氧化硫≤39.14 吨/年，氮

氧化物≤390.77 吨/年，

氨≤20.18 吨/年，非甲烷

总烃≤145.00 吨/年，苯

≤0.85 吨/年，丙苯类≤

15.19吨/年，甲醇≤17.16



 

1-1-71 

项目名称 污染物种类 污染具体工段环节 主要污染物名称 排放量 

吨/年，甲酸≤0.02吨/年，

异丙醚≤0.60 吨/年，丙

二醇≤0.20 吨/年，丙二

醇甲醚≤1.96 吨/年，环

氧丙烷≤1.60 吨/年，丙

醇≤0.067 吨/年，甲烷≤

0.044 吨 /年，VOCs≤

185.741 吨/年 

固废 生产环节、生活环节 

固废主要有：废吸附

剂，废催化剂，废焦

油，废树脂，反应器

惰性颗粒，氧化铝

球，反应器废蓄热材

料，干燥床分子筛，

干燥床和脱硫床支

撑球，废洗油，惰性

支撑介质，废保护床

介质，苯酚回收残

液，废离子交换树

脂，精馏残液，废滤

芯，废氧化铝， 

废水处理污泥，废活

性炭，焚烧飞灰，焚

烧残渣，沾有化学品

的废包装材料。 

根据生产实际情况产

生，危险固废产生量为

38,629.131t/a，生活垃圾

产生量为 171.36t/a，全

部综合利用或安全处置 

15 万吨/年

直接氧化法

环氧氯丙烷 

废水 

氯丙烯装置、二氯乙

烷装置、双氧水装

置、氯丙烯装置、环

氧氯丙烷装置、生活

污水、罐区喷淋水 

COD、总氮、总磷、

氨氮、SS 等 

经核定，项目实施后水

污染物排放总量为： 

1、东港污水处理厂接管

量：水量≤264,760.4 吨/

年、COD≤77.20 吨/年、

总氮≤0.559 吨/年、总磷

≤0.103 吨/年、氨氮≤

0.236 吨/年、SS≤21.432

吨/年 

2、徐圩新区再生水接管

量：水量≤200,000 吨/

年、化学需氧量≤6 吨/

年、SS≤6 吨/年 

3、徐圩新区高盐废水处

理工程接管：水量≤

73,538 吨/年、化学需氧

量≤2.21 吨 /年、SS≤

2.21 吨/年 



 

1-1-72 

项目名称 污染物种类 污染具体工段环节 主要污染物名称 排放量 

废气 

氯丙烯装置、双氧水

装置、环氧氯丙烷装

置、二氯乙烷装置 

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、VOCs 等 

经核定，项目实施后大

气污染物排放总量为： 

颗粒物≤0.069 吨/年，二

氧化硫≤0.091 吨/年，氮

氧化物≤0.576 吨/年，

VOCs≤22.069 吨/年 

固废 生产环节、生活环节 

危险废物包括低沸

物、高沸物、废触媒、

废滤芯、废树脂、高

低沸残渣、废酸、废

催化剂、废水处理废

盐、废水处理污泥、

废活性炭、废活性

炭、沾有化学品的废

包装材料。 

一般废物为生活垃

圾 

根据生产实际情况产

生，危险废物产生量

13,460.57t/a，生活垃圾

产生量 39.96t/a，全部综

合利用或安全处置 

2、本次募投项目所采取的环保措施及相应资金来源和金额，主要处理设施及处理

能力，是否能够与募投项目实施后所产生的污染相匹配 

针对上述募投项目可能产生的污染，发行人已在项目设计和建设过程中采取了有效

措施，加大环保相关投入，确保三废达标排放。本次募投项目预计建设投资阶段的环保

投入 7.09 亿元，资金来源为自有和募集资金，在本次募集资金到位前以自有投入。 

根据《江苏瑞恒新材料科技有限公司碳三产业一期工程环境影响报告书》《江苏瑞

恒新材料科技有限公司 15 万吨/年直接氧化法环氧氯丙烷项目环境影响报告书》及相关

项目的环评批复，本次募投项目主要污染物的处理措施、主要处理设施及处理能力说明

如下： 

项目名称 污染物种类 处理措施及主要处理设施 
处理能力及是否

与污染物匹配 

碳三产业

一期工程 
废水 

项目废水主要包括，企业废水处理按照“清污分流、

雨污分流、分质处理”的原则对上述废水进行收集

处理。其中，一期项目苯酚丙酮装置高含盐废水经

三效蒸发预处理，浓盐水送焚烧炉焚烧，蒸发凝液

与异丙苯工艺废水一起送入一期配套污水处理站，

经高负荷生物反应 HBR 工艺处理后接管东港污水

处理厂，环氧丙烷装置工艺废水、双氧水装置工艺

废水一起送入二期环氧丙烷配套污水处理站处理，

项目产生的各种废

水经分质、分类处

理后，送往本工程

的污水处理设施。

废水处理系统能够

满足本项目的综合

废水处理量需求，

匹配性较好，达标



 

1-1-73 

项目名称 污染物种类 处理措施及主要处理设施 
处理能力及是否

与污染物匹配 

采用 UASB+HBF 工艺处理；二期项目中丙烷脱氢

装置工艺废水送入一期配套污水处理站处理，以上

废水分别处理达标后接管东港污水处理厂 

后排入园区污水处

理厂，对水环境的

影响较小。 

废气 

根据不同废气产生情况进行分类收集、分质处理，

工艺废气优先在装置区内进行冷凝、吸收处理，并

尽可能回收其中的有用组分，末端处理采用吸附和

焚烧处理方式。其中：1、异丙苯装置和苯酚丙酮

装置产生的工艺废气统一收集，送新建的 RTO 炉

燃烧处理，燃烧烟气通过 35m 高的排气筒进行排

放。 

2、高盐废水焚烧炉燃烧烟气通过 25m 高排气筒排

放。 

3、丙烷脱氢装置原料加热炉燃烧烟气通过 48m 高

的排气筒排放；余热锅炉燃烧烟气经 SCR 脱硝和

催化氧化处理后通过 50m 高的排气筒排放。 

4、双酚 A 装置有机工艺废气送建设的 RTO 炉燃烧

处理后，通过 35m 高的排气筒排放。造粒废气经

布袋除尘处理后通过 15m 高的排气筒进行排放。 

5、环氧丙烷装置产生的工艺废气经新建的 TO 炉

燃烧处理后通过 35m 高的排气筒排放。 

6、双氧水装置再生尾气和氢化尾气合并通过 15m

高的排气筒排放；氧化尾气、后处理干燥废气经活

性炭吸附脱附处理后通过 15m 高排气筒排放；甲

醇蒸馏不凝气经三级水吸收处理后通过 15m 高排

气筒排放。 

7、废液焚烧炉燃烧烟气经炉内 SNCR 脱硝处理后

通过 50m 高的 P10 排气筒排放。 

上述工艺有组织废

气均采用生产系统

自身的集气系统进

行管道密闭收集，

收 集 效 率 接 近

100%；处理工艺及

设施与污染物排放

匹配性较好，对大

气环境的影响较

小。 

固废 

项目中工业固体废物作为危废固废处理，废焦油大

部分厂内焚烧（10,000t/a），少部分委外处置，其

他危险废物均委托有资质单位处置委托有资质单

位处理；生活垃圾委托环卫部门清运。 

是 

15 万吨/年

直接氧化

法环氧氯

丙烷 

废水 

废水主要包括各装置工艺废水、废气处理废水、地

面清洗废水、初期雨水、实验废水、生活污水，分

类收集后进行相应的预处理后依托现有的 1#污水

处理设施的生化处理系统进行处理。其中，氯丙烯

装置的产生的干燥废水和二氯乙烷装置产生的工

艺废水混合经新增的一套“pH 调节+三相催化氧化

+电渗析+MVR 蒸发脱盐”预处理系统（处理规模

为 150t/d）进行预处理；双氧水装置工艺废水经新

增的一套臭氧氧化装置预处理系统（处理规模为

150t/d）进行处理；废气处理废水、地面清洗废水、

初期雨水、实验废水经新增的一套臭氧氧化预处理

项目产生的各种废

水经分质、分类处

理后，送往本工程

的污水处理设施。

废水处理系统能够

满足本项目的综合

废水处理量需求，

匹配性较好，达标

后排入园区污水处

理厂，对水环境的

影响较小。 



 

1-1-74 

项目名称 污染物种类 处理措施及主要处理设施 
处理能力及是否

与污染物匹配 

系统（处理规模为 200t/d）进行预处理；上述预处

理后的废水与其他生产废水（氯丙烯装置的干燥废

水、环氧氯丙烷装置的浓缩废水）及生活污水、罐

区喷淋水进入调节池，混合均匀后经现有 1#污水

处理设施的“厌氧池+ICB 好氧池+沉淀池+活性炭

滤池”工艺进一步处理达接管标准后接入东港污水

处理厂。 

废气 

根据不同废气产生情况进行分类收集、分质处理，

工艺废气优先在装置区内进行冷凝、 

吸收处理，并尽可能回收其中的有用组分，末端处

理采用吸附和焚烧处理方式。具体阐述如下：1、

氯丙烯装置的干燥再生废气及经过三级水吸收装

置预处理后的环氧氯丙烷装置的不凝气送现有

1#RTO 炉焚烧处理，处理后的烟气经急冷、碱吸收

处理后通过现有 35m 高排气筒进行排放。2、双氧

水装置产生的氢化尾气经活性炭吸附处理后通过

排气筒进行排放；氧化尾气、真空脱水尾气、吹扫

废气、冷凝废气及无组织集气经碳纤维、活性炭二

级吸附脱附处理后通过排气筒进行排放；甲醇蒸馏

不凝气经三级水吸收后通过排气筒排放。 

3、氯丙烯装置的废气、经过一级膜吸附+活性炭吸

附预处理后的环氧氯丙烷装置废气与二氯乙烷装

置的废气以及相应装置区的无组织集气合并送现

有固废焚烧炉二燃室燃烧处理，处理后的烟气经炉

内 SNCR 脱硝、急冷、干法脱酸、布袋除尘、两级

碱吸收、湿法静电除尘、SCR 脱硝处理后通过现有

50m 高的排气筒进行排放。 

上述工艺有组织废

气均采用生产系统

自身的集气系统进

行管道密闭收集，

收 集 效 率 接 近

100%；处理工艺及

设施与污染物排放

匹配性较好，对大

气环境的影响较

小。 

固废 
项目中工业固体废物作为危废固废处理，委托有资

质单位处理；生活垃圾委托环卫部门清运。 
是 

综上所述，发行人在本次募投项目投资总额中已按照国家和行业相关标准要求设计

制定主要污染物的环保措施，并已在建设投入中包含环保相关投入金额，主要处理设施

及处理能力建成后能够满足项目运营需要，与募投项目实施后所产生的污染相匹配，能

够使得项目污染物排放达标。 

（十）发行人最近 36 个月是否存在受到环保领域行政处罚的情况，是否构成重大

违法行为，或者是否存在导致严重环境污染，严重损害社会公共利益的违法行为 

截至本反馈意见回复出具日，发行人及合并报表范围内子公司最近 36 个月内受到



 

1-1-75 

的环保领域行政处罚共 6 起，具体情况如下： 

序号 处罚时间 处罚对象 处罚机关 
处罚决定书

文号 
处罚事由 处罚结果 

1 2020.02.10 江苏瑞祥 
扬州市生态

环境局 

扬环罚

〔2020〕

03-18 号 

用于收集危险废物

苯胺精馏残液的残

液罐未设置危险废

物识别标志 

罚款

80,000 元 

2 2020.09.04 扬农集团 
扬州市生态

环境局 

扬环罚字

[2020]17 号 

排放污水中氯苯超

标 

罚款

350,000 元 

3 2021.06.04 中化鑫宝 

邯郸市生态

环境局磁县

分局 

磁环罚

【2021】59

号 

未对导热油炉及管

式炉在线监测设备

开展校准 

罚款

80,000 元 

4 2021.06.04 中化鑫宝 

邯郸市生态

环境局磁县

分局 

磁环罚

【2021】60

号 

管式炉在线监测仪

二氧化硫超过排污

许可排放浓度排放 

罚款

450,000 元 

5 2021.06.11 中化滏恒 

邯郸市生态

环境局磁县

分局 

磁环罚

【2021】78

号 

危废储存间（废活性

炭）未按照规定设置

危险废物识别标志 

罚款

100,000 元 

6 2021.06.11 中化滏恒 

邯郸市生态

环境局磁县

分局 

磁环罚

【2021】79

号 

对 氨 基 苯 酚 车 间

VOCs 污染防治设施

不正常运行 

罚款

100,000 元 

上述环保领域行政处罚均不构成重大违法行为，不存在导致严重环境污染、严重损

害社会公共利益的违法行为，具体分析请参见本反馈意见回复报告之问题二“请申请人

说明公司及合并报表范围内子公司最近 36 个月内受到的处罚金额在 1 万元以上的行政